Porrò ut *Tinctura* hæc, tum in *Colore*, tum *Virtutibus*, exaltetur, hunc sequere modum.

Et *Salis Tartari puri* uncias sex, calcinentur vidente igne per diem integrum, tandem *liquidus* adhuc *Sal* super marmor calefactum effundatur, in eoque tantisper detineatur, dum in massam duram concreverit, quam illico in Mortario vitro, vel marinoreo tere in pulverem, cui etiamnm calenti *Matracio* colli longi immislae superfun de *Alchool Vini* ad eminentiam trium digitorum, & post dierum aliquot in loco calente digestionem decantetur *Liquor Sali supernatans*, quem lento *Arena* vel *Balnei Mariæ* igne abstrahe ad remenantiam præterpropter quartæ partis. Dein, qui

pro-

prolectus est liquor (quia Acrimoniam salinam præditus esse, gustu arbitro percipitur, adeoque non exigua in penetrando, incidendo, & attenuando virtute pollet, ac proinde ne *Tincturam* per abstractionem exaltando, aliquid interim ea de Virtute sua desperat) affundatur iteratò *Salis Tartari* ad modum prædictum calcinati & præparati uncias tribus vel quatuor, digerendo denuo, ut ante, dum liquor *Tincturam rubicundam* acquisierit, quam a residuo decantatam priori adjunge, diligeretur in vitro obturato asservandam, summè penetrantem ac in variis affectibus efficacissimam.

In Tincturam Succini descriptam Paginâ 23.

Notandum in hac *Tinctura* in abstractione tertie partis multum illi de partibus Succini volatilioribus plurimum alioquin expetendis detrahi quæ jactura in hunc modum nonnihil resarciri posse videtur.

*B. Succini subtilissime pulverisati uncias quatuor
Spiritus Vini rectificatissimi uncias septem.*

Digerantur simul per aliquot dies in loco calido, dein abstrahatur *Spiritus Vini* ferè ad siccitatem in Balneo Mariæ. Porrò residuum *Succinum* cum *Spiritus Vini rectificatissimi* iteratò affusi sufficienti quantitate extrahatur, dum *Tincturam* dare neget: postea *Spiritus omnes tintos confusos, ac filtro transmissos* abstrahe ad remanentiam circiter unciarum trium, quibus priorem *Spiritum à Succino abstractum* continuò redde, simulque digere in leni calore ad perfectam unionem.

In Elixir Proprietatis descriptum pag. 23. & 24.

Circa *Elixir Proprietatis primum* notare convenit *Alcohol Vini* uncias decem insufficientes
Gesse,

esle, etiam cum liquore Nitri fixi ad specierum madefactionem requisitō, ut *Mirrha*, *Aloes* & *Crocus* totam suam *Tincturam* & *Vires* eis impertiantur: *Alcohol* enim illico ab *Aloe* præsertim & *Croco* imprægnatur, adeo ut *Mirrha* penè intacta remaneat tota: itaque ad minimum unciis quatuordecim opus est modisque in *Tinctura Croci*, aliisque indigitatis procedendum.

Circa secundum: sedulò advertendum, ut *Alcohol Vini* plus, quam ad solam *Specierum Humectationem* eis affundatur, nisi Species à *Spiritu Sulphuris*, & præsertim, si *rectificatus* fuerit, aduri cupias ac in pulverem postea indissolubilem transire.

Fit etiam *Elixir* sine *Acido* aut *Alcali* addito ex solis Speciebus per *Alcohol Vini* debitè extractis.

ANIMADVERSIONES

In Aceta

Descripta Paginā 24. & 23.

ACETA simplicia, ut *sambuci*, *Calendulae*, *Rosarum* &c. ut aliquid saltem virium possideant ejus, cuius nomen mutuantur, trinam infusionem requirunt, ut etiam *Acetum Scilliticum*, quod tamen ob humiditatem *Plegmaticam Scillarum non penitus* siccatarum minus durable, quam præcedentia existet.

In Aceto Theriacali eadem annotanda sunt circa *Theriacam*, quæ in *Aqua Theriacali*, unde eo Lætorem circa hanc relego, interim tamen animadverat velim unciam unam hujus *Aceti* continere totius *Theriacæ Specierum granaria*. De reliquo circa *Compositionem*, procedi potest secundum mentem Authoris, quamquam illud multò efficacius redderetur in modum sequentem.

B.C.

PHARMACEUTICÆ.

¶ Radicum Petasitidis recentium uncias 4.
Radicum Scorsioneræ,

Angelicae,

Succisæ ana recentium uncias tres,

Florum Calendulæ recentium unciam unam se-
mis,

Croci Orientalis dragmas duas,

Radicum Zedoarie uncias duas,

Herbarum Petrocelini macedonici,

Scordii,

Galegæ,

Rutæ hortensis ana recentium uncias tres,

Baccarum juniperi,

Herbæ Paridis ana unciam unam,

Corticum Citri exteriorum recentium uncias 4.

Mirrhæ electæ.

Cinamomi optimi ana uncias duas,

Macis unciam unam semis,

Specierum Theriacæ unciam semis.

Incisis & contusis affunde Aceti Vini destillati li-
bras novem, & post trium vel quatuor dierum in-
fusionem in loco calido, destilla in arena ad sicci-
tatem ferè specierum.

Demum ex relictis cum Spiritu Vini sufficienti
quantitate fiat Extractum liquidius, cum priori
Aceto Specierum partibus Balsamicis ac Volatilibus
imprægnato conjungendum, digerendum ac usui
servandum.

Sumpsi autem Acetum destillatum, utpote ma-
jori Phlegmatis parte viduatum ob liquorē Phleg-
maticum, simplicium tamen suorum virtutibus non
parum imbutum, ex Radicibus, tum Herbis recen-
tibus per destillationem elicitor, qui alioquin in
causa foret, ut Acetum citius situm contraheret.

Animadversio generalis in Decocta.

Circa Decocta simplicia artificium peculiare non occurrit, utpote cuivis Ano & bertæ satis notum, modò ea, quæ assumuntur Decoctioni apta existant: quoad *composita*, id est, quæ ex diversis speciebus conflata sunt, particulariter quædam non parvi momenti discutienda sese hinc inde offerunt.

Imprimis autem solemnis apud Pharmacopæos movetur quæstio, nimirum: quodnam ex pluribus simplicibus ad unum idemque Decoctum requisitis prius aut posterius coquendum existat? Cui quæstioni vulgè respondetur, illud primò coquendū, quod inter cætera difficilioris cocturæ est: unde secundum opinionem suam hanc sibi tritam prōponunt regulam ac tyronibus inculcant, nimirum: primò *Ligna* & *partes lignosæ*, dein *Radices*, tertio *folia*, postea *fructus* (quos etiam quidam *Foliis* præponunt) quintò *Semina*, sexto *Flores* Decoctioni committenda; si nimirum hæc omnia eidem Decocto destinentur: verùm hæc regulâ multò omnino verius est laconicum illud, nulla datur regula, quin detur exceptio: hæc enim insignem patitur exceptionem; magna enim reperitur inter *Ligna* seu *partes lignosæ* diversitas, nec exigua inter *Radices*, major inter *Folia* & *Herbas*, nec minor inter *Fruetus*, maxima inter *Semina* & *Flores*, ac omnium simul inter se quoad substantiam Decoctioni magis vel minus aptam varietas multò maxima: quæ certè diversitas non parum regulæ hujus sufficien-tiam infringit: ut itaque & ego mentem meam exponam, existimo pro parvo quo polleo judicio, illud priùs coquendum quod tamquam *Basis* & *fundamentum* præcipuas toti *composito* vires largiri debet,

debet, ac Medici præscribentis intentum assequi, postea successivè addendo, quæ intento non primariò, sed secundariò satisfaciunt: hæc autem mea sententia huic præsertim innititur Axiomati verissimo: scilicet *nullum recipiens recipit*, vel *recipere potest ultra modum suæ receptivitatis*; cum enim tot, ac tam varia sæpè paucò plerumque, nec *sufficienti liquori* ab Authoribus præscripto *decoquenda* tradantur, necesse est, ut *Ingredientia* post *Decoctionem* etiamnum *Virtutibus* suis turgescant: ac proin omnibus, quos res hæc attingit, consulo, ut ea è rebus *Decoctioni destinatis* (supposito, quod eidem apta, nec *Sulphureæ* aut *Volatilis Naturæ* existant) primò liquori præscripto immitant, ac cum co aliquamdiu coqui finant, dum *virtus* eorum *potissima* liquori communicata sit, ex quibus *præcipuam* liquori *Energiam* accedere cupimus, demum secundaria eidem decoquenda injiciantur; quod, si in aliquibus, certè in illis *Decoctis* locum obtinet, quæ *Purgantia* recipiunt, ubi sæpè & Medici, & Ægri sperato effectu frustrantur, quia *Decocta* nimiè *Ingredientium* quantitate gravantur, quorum Viribus extrahendis *liquor* destinatus impar existit: unde nonnumquam contingit, ut *Cathartica*, quæ debitè & solitariè *extracta* quatuor, vel *quinque Doses* efficerent, aliquando vix, ac ne vix quidem alvum subducant.

In Decoctum Solutivum descriptum Pagina 27.

EX generali hac *Animadversione* facile modò deducere est, an *libra una Decocti cordialis medicinæ* jam abundè ingredientibus suis mucillaginosis imprægnati debite elicere possit *Virtutes Purgantes* ex foliorum *Sennæ dragmis sex* (ut sileam *Semina Anisi*, quæ *Decoctionem* sine *Virium jactura* minimè ferunt) pro *Decocto solutivo*.

*In Decoctum Carminativum descriptum
pagina 28.*

IN Decocto Carminativo, quam ineptè ingredientia illa Vim suam Carminativam in particulatum suarum tenuitate reconditam habentia Decoctioni committantur, ex superioribus Animadversionibus in Aquas stillatitas satis colligere est: Decoction enim directè & ex natura sua Destillationi opponitur: ea quippe, quæ Destillationibus (de simplicibus destillationibus loquor) apta existunt, Virtutes suas ac Qualitates per Alembicum communicent, oportet: quæ verò Decoctioni, vires integras post Decoctionem in residuo conservent necessaria sunt. Unde ignoro, quâ suadâ persuasus fuerit Author, ut ea, eisdemque naturâ suâ analoga, quæ ante in variis Aquis destillatis destillanda decreverat, nunc coquenda præscribat, volatilia conceptu suo facile figens, & fixa volatilis ans. Nonne vides Lector benevole particulas omnes Sulphureas Volatiles, in quibus potissima flatus discutiendi & aperiendi vis inest, atque hic unicè exspectuntur, tum herbarum, tum Seminum importuna hac Coctione fugari? Ego certè plus roboris ac virtutis eorum Infusionibus, Oleis destillatis & Spiritibus tribuero quam futilitali Decocto.

*In Decoctum Nephriticum descriptum
pagina 28. & 29.*

IN Decocto hoc servato debito rerum coquendarum ordine, suadeo, ut tandem ex Seminibus quatuor frigidis optimè contusis cum cæterorum Ingredientium Decocto depurato ad huc calido fiat Emulſio, alioquin in Decoctis Oleum eorum supernatans ea nauseosa reddit, aut si clarificatione illud pro maxima parte, vel omnino dematur, tum etiam Qualitatibus ejus orbantur.

In

In Decoctum Vulnerarium descriptum paginâ 29. 151

IN Decocto Vulnerario Oculi Cancri tenuiter pul-
verisati Vino Rhêano aliquamdiu soli infunden-
di sunt (cum illud Acidi particeps existat) si ex iis
aliquid Decocto communicari velis, in aqua simplici
enim decocti nil ei tribuunt virium suarum; quam-
quam (si mihi res committeretur) potius *Oculos*
Cancri cum *Spermate Ceti*, (quod solutum alio-
quin Decocto supernatat) à Decocto hoc arcerem ac
per se in palverem redacta vulneratis aut ulceratis
cum Decocto aliarum specierum propinarem; *Oculi*
Cancri enim & *Testacea* omnia, sicut & alia pluri-
ma Liquore Acido soluta a priori natura sua dege-
nerant, uti etiam ipse *Liquor Solvens*, ut proinde
multum, nec sine ratione dubitem, an præscriben-
tium intentum illa in parte assequi possint.

In hisce *Animadversionibus* peculiarem aliquam
non feci mentionem, quænam generaliter, è sim-
plicibus Decoctioni apta aut inepta existant, cum id
affatim ex prægressis in Aquas stillatias, tum se-
quentibus in Syrupos *Animadversionibus*, tum iis,
quæ in variis Decoctis annotavi, colligi, & hauriri
possit.

ANI-

ANIMADVERSIONES
IN
CLASSEM TERTIAM
TRACTANTEM
De Syrupis Mellitis & Looch.

*Primò in Syrupos, è Succis compositos.
Descriptos paginā 30.*

Syru^pus Medicamentum est, cuius forma ad inventa ac destinata est, ad simplicis vel simplicium, è quibus componitur virium Durationem protractendam, & Ægrotum palato gratiam conciliandam: verum, an primo & præcipuo intento (quod est virium duratio) in hocce Medicamenti genere ubique in hoc Dispensatorio Author satisfaciat? Nunc examinandum.

Inter Syrupos simplices è Succis non acidis compositos, tamquam prototypon & regula secundum quam omnes cæteri consimiles componi debeant, proponitur Syrupus Hederæ terrestris, in quo certe intentum primum non assequitur, cum in libraria trium & præterpropter unciarum octo evaporatione ad Syrupi perfectam consistentiam requisita, non parum de partibus Succi Volatilioribus & æthereis, non exiguae in incidendo & aperiendo efficaciam quibus cum abundare, quisque præparationi Syrupi astans

stans odore tenus percipere potest) inutiliter deper-
datur : hæc autem jactura , ut quodammodo resar-
ciatur , convenit , ut è *Succo præscripto* destillationi
exposito abstrahantur *unciae* viginti octo circiter ,
& reliquus ovorum albumine clarificatus cum *Sac-
chari albi libris* quatuor coquatur ferè ad *Tabularum
consistentiam* , tandem addendo de *Aqua odorifera*
prius abstracta , quantum pro debita *Syrupi* sine
ulteriori coctione *consistentia* acquirenda sufficit.

Porrò superiùs in *Animadversionibus in Aquas* è
Succis *destillatas* memini , non omnes *Plantarum*
vires in *Succum expressum* semper transfundi ,
adeoque *eas* etiam *nunquam* à pressione *reliquas virtute*
totius turgidas relinquī , quod etiam in *bac Plantæ*
experimur ; quare , ut & hæc jactura reparetur , en-
modum *juxta* quem ex omnibus *Herbarum odore*
notabili *præditarum Succis* dexterè *præparari* possunt
Syrupi efficacissimi *totius qualitates referentes*.

¶ Igitur *Succi* *cujusvis Herbae* *notabili odore* *præ-
dictæ* *recenter expressæ* libras sex , quibus immerge
Herbarum ejusdem speciei recentium & *florescen-
tium* , (si fieri possit) concifarum libras duas ac post
diaria in digestionem destillando prolice *Succi odo-
riferae* præterpropter *uncias* *viginti octo* : *Relictam*
in fundo cucurbitæ *Herbam* cum *Succo* fortiter ex-
prime , expressum albumine ovorum clarificatum
cum *Sacchari albi libris* quatuor coque ad *Tabula-
rum consistentiam* , & deinde adde *Succum odorife-
rum* prius prolectum ea quantitate , ut *sine coctione* ,
sola dissolutione fiat *Syrupus* justæ *consistentiæ* vires
sui simplicis perfectè referens .

Syrupi è *Succis Herbarum inodorarum* ad men-
tem Authoris procedendo componi possunt , ita
tamen ut *Herbae* *recentes incise* aliquamdiu *Succo*
ante *Syrupi* confectionem infundantur ac inco-
quantur .

Syrupi

152

Syrupi è Succis acidis parentur secundum mentem Authoris, illud sedulò hic & ubique notando in acidorum & vinosorum coctione maximè cendum, ne in æreo aut auricalcino vase ea peragatur, sed tuto semper in vase fictili vitreato, (ut Author etiam innuere videtur in Confectione Syrupi è Succo Citri) contingit enim Succos acidos, ut & Vinum ac Acetum acrimoniam suam ex similibus Metallis elieere qualitatem summopere Naturæ humanae inimicam, ac pro confortativo qualitatem emeticam contrahere.

ANIMADVERSIONES

In Syrupos compositos.

Primo in Syrupum de Absintio descriptum pag. 31.

*S*yru^pus de Absintio compositus satis dexterè ab Authorē præscribitur; attamen unum mihi scrupulum movet, scilicet in Syrupo Stomma chico vomitibus compescendis destinato nauseosum Vini Phlegma addi, unde consultum duco loco Vini simplicis librarum trium & semis, Vinum ad medias abstractum & à Phlegmate nauseoso ac inutili liberum ad uncias viginti unam substituere, hac enim methodo multò gratior efficietur Syrupus & efficacior.

In Syrupum de Althea descriptum pag. 31. & 32.

*S*yru^pus hic ad modum præscriptum vires ingreditur integras in variis tamen affectibus desideratas continens ullatenus præparari nequit: Altheæ enim Radix quacumque arte coquatur Mucillaginem præbet viscidissimam, ut etiam Folia Malvæ & Altheæ, Semina autem frigida majora & minora præterquam quod mucillaginosa sint, etiam oleosa reddunt decocta Syrupis conficiendis inha-

inhabilia: quippè *Mucillagine* totam & *Oleofitatem*, nisi clarificando ademeris, nil *Syrupo legitimo* parando utile obtinebis; quodsi autem prædictorum *Mucillagine*, & *Oleofitate*, à quibus præcipui ipsi accedunt effectus, *Syrupus* privetur, quid rogo præter nomen obtinebit? melius itaque ægrotum rei consultum iri arbitror, si ex hisce & similibus Ingredientibus non *Syrupi*, sed *Decocta* necessitate postulante parentur, cui *Emulsiones* ex *Seminibus frigidis* cum *Aqua aliqua* appropriata (propter *Decocti* visciditatem) factæ addi possunt, nec non *Syrupus* aliquis vel *Saccharum* pro edulcoratione immisceri.

In Syrupum de Arthemisia descriptum

Paginâ 32. & 33.

Propter eandem fere rationem ob quam superius in *Syrupo de Absynthio Vino crudo Vinum destillatum* substituendum fuasi, hic quoque *Vinum destillatum* aut saltem *Hydromel à vappa sua*, quam in destillatione relinquit, liberatum accipiendum existimo.

In Syrupum Capillorum Veneris descriptum Pag. 33

In *Syrupo Capillorum Veneris* more præcedentis *Syrupi* præparationis procedendum arbitror, scilicet ex ingredientibus post sufficientem digestionem proliendo *Aqua spirituosa* præterpropter libram unam, postea *Syrupo* ad consistentiam craßam excocto fine ulteriori ebullitione (ut in aliis) reddendæ; *Saxifragia* enim, *Betonica* & *Pimpinella* in decoctione particulas suas tenues & volatiles, quibus non parva aperiendi & penetrandi vis ineſt, protinus in auras dispergunt.

Porro nota ab Authore circa *Capillos veneris*,
Ieu

seu *Rutam murariam* & *Politicum*, quare tam serìò addita sit, non capio: vel enim existimat Author in *Herbarum illarum exsiccatione* perite aliquid de partibus earum volatilioribus summè utilibus, vel non: si prius (cui tamen ipse odor refragatur) rectè notat. Verum, quin eo supposito *Herbas illas recentes in Syrupi* hujus & aliorum præparatione *Destillationi* exponit, ut *particulas illas fugaces in exsiccatione* alioquin *evanidas* capter? An forte credat aliquis leni: *Exsiccatione* plus *particularum volatilium* desperdi, quam *violenta illa Coctione*, quâ pro *Syrupi* hujus *consistentia* acquirendâ *sex aquæ libras* in *auras* evaporare *necessum* est? Si posterius, ad quid igitur tam *seria admonitio*?

In Syrupum de Cichoreo compositum.

Syru^pus hic, cum pauca recipiat *Ingredientia odorisera*, adeoque *Coctionem* satis diuturnam sine virium notabili dispendio ferant, juxta præscriptum modum potest componi, si tamen hic eundem, quem in præcedentibus *Syrupis* modum, quis observaverit, melius is fecerit, propter *Radices Apii* & *fœniculi* præsertim *Aquam destillatam* odore suo imbuentes.

*In Syrupum de Corticibus Citri descriptum
pagina 34.*

DExterè satis *Syrupus hic* ab Authorē præscribitur; sed sedulò in ejus præparatione notandum ut *Oleum Citri liquorū destillato supernatans* ab eo separatum, & paucō *Saccharo* exceptum demum *Syrupo perfecto* immisceatur.

Posset etiam hic *Syrupus* multò efficacior reddi, si *Aqua spirituosa abstracta* & ab *Oleo suo separata* adhuc aliquot unciae *Corticū Citri exteriorum* minutim

nutrīm incisorum vel raduiā comminutorum , ac 154
nodulo inclusorum immergentur , ac post suffi-
cientem digestionem ab *Essentificata Aqua spirituo-*
sis ac balsamicis Corticula Citri partibus imbuta se-
parentur.

In Syrupum de Erysimo descriptum paginā 55.

IN præparatione *Syrupi de Erysimo* , nemo , ut
existimo , non videt , quantum Author errave-
rit Species hujus Compositionis *balsamicas* , & *fra-*
grautes , ut sunt *Semen Anisi* , *Flores Stockados* ,
Anthos , *Violas* (si posteriores recentes sint) nec non
pro parte saltem *Radices Helenii Decoctioni tam*
diuturnæ , in qua plus , quam *sex liquoris librae eva-*
porare debent , subjiciendo *particulas earum tenues*
& *volutiles fugans* : quod tamen summopere mi-
nor , cum in præcedentibus in *rērum balsamicarū*
Virtutibus conservandis adeo sagax fuerit : itaque
nisi ea perperam huic Compositioni adjecta velis
modum sequentem elige .

R. *Species omnes* & *singulas* *incisas* & *contusas* ,
iisque affunde *Succi Erysimi* uncias octo , *aqua communis* libras octo , ac post sufficientem diges-
tionem *destillando* *abstrahe libram unam* vel paulò
amplius . Reliqua post *Destillationem* ulterius co-
que adhuc ad *librarum trium consumptionem* :
porrò reliquum expressum & clarificatum cum
Sacchari albi libris tribus & *Mellis despumati* libra
una coque ad consistentiam satis crassam , ut cum
libra una *Aqua spirituosa* asservata redigatur in *Sy-
rupum consistentem* .

In Syrupum de Hysopo descriptum pag. 35. & 36.

Syrapus de *Hysopo* , an quoad inconcinnam suam
Compositionem , an inconsideratam Ingre-
dien-

Circa primum enim ea est *Ingredientium pluri-
morum Natura*, ac eorumdem copia, ut *Men-
struum*, in quo decocta fuerint, totum reddant
mucillaginosum, imo in *Mucillaginem* ipsam to-
tum quantum est, convertant, quod proinde (ut
adhuc in *Animadversionibus in Syrupum de Al-
thea* monstravi) *Syrupo eleganti* parando prorsus
ineptum existit.

Ast *Tragacanthum*, *Semen Malvae* & *Cydoneo-
rum* linteo raro includi imperat Author, volens
(ut puto) præcavere, ne *Decoctum* eorum *Mu-
cagine* imbuatur. Quod, si intendat, cur *linteum
rarium* & non *densum* præcipit? Ac eo casu, quid
quæso ex hisce in *Decoctum* commigrabit, si *Mu-
cillago*, quæ tota eorum est substantia, excludenda?
Si autem nolit excludere, cur igitur *linteo* inclu-
denda?

Porrò aliis adhuc *Syrupus* hic constat *Ingredien-
tibus*, è quibus vix quidquam melius huic *Syrupo
virium* accedit, eis nimirum, quarum potissima
virtus aperitiva & *incisiva* in *particularum tenui-
tate* & *volatilitate* consistens *Coctione diuturna* in
auras propellitur, ut sunt *Radices Apii*, *Fœniculi*,
Petrocelini, & præcipue *Hysopus* à quo hic *Syrupus*
nomen suum mutuatur, licet nil minus quam vi-
res ejus referat.

Quoad alterum verò, nempè *Ingredientium
Congestionem ac intentum in quod Syrupus hic diri-
gitur*, mirabilis profectò & Divini Numinis par-
ticeps existeret, si effectus *Ingredientium Proprie-
tatis responderet*; si enim Naturam eorum ac
qualitates paulò attentiùs consideremus (suppo-
fito

sito tamen, quod Syrupus Specierum omnium sua-
rum vires possideat) unus & idem ille Syrupus
obstruet & aperiet, incrassabit & attenuabit, hume-
etabit & siccabit, deterget, & obducet.

Obstruet quidem, *humectabit*, *incrassabit* & *obdu-*
cet facultatibus *Jujubarum*, *Sebasten*, *Passularum*,
Caricarum, *Dactylorum*, *Hordei*, *Seminis Malvae*,
Cydoneorum, & *Gummi Tragacanti*. *Aperiet*, *at-*
tenuabit, *deterget*, & *siccabit*, Qualitatibus, *Ra-*
dicum Apii, *Petrocelini*, item *Herbarum Hysopi* &
Capillorum Veneris.

Utrum autem hæc de eodem Syrupo, aut alio
quodam Medicamento, liceat prædicare, satis su-
perque cuivis vel leviter instructo innotescet,
dum considerat unum idemque eodem modò ad-
hibitum & eodem tempore naturaliter non posse
præstare effectus sibi appositos aut contrarios.

Cum igitur Syrupi hujus descriptio tantopere &
Rationi, & Experiencie contrarietur, auctor sim,
ut vel ex *Hysopo recenti solo* Syrupus titulo suo re-
spondens, aut saltem rejectis *Mucillaginosis Syrupo*
conficiendo ineptis, è reliquis præscripto multò
præstantior paretur. Ne tamen quid discere aut
scire avido desit : en duas formulas, primam *ex*
Hysopo solo, alteram *ex Ingredientibus Syrupo confi-*
cendo aptis superioris Descriptionis. Igitur

BZ *Aqua ex Hysopo florente recente sine additio-*
ne aquæ Simplicis destillata libram unam semis,
(quia propter Hysopi siccitatem Succus non facile
exprimitur, neque etiam totius qualitates satis re-
fert) immerge.

Herbae hysopi fluorescentis recentis minutim conci-
sæ uncias decem, & post duarum vel trium dierum
digestionem fiat colatura cum forti expressione,
expressum per subsidentiam & filtrationem clarifi-
catum

Ez Herba Hysopi Sicca libram unam vel recentis libram unam semis , incisa coque in sufficienti quantitate Aquæ fontanæ ad libras tres , colaturam clarificatam cum Sacchari albi libris tribus coque ad consistentiam fere Tabularum , tandem adde superius asservatum ac effentificatum liquorem , ut sola dissolutione Syrupus justæ consistentiæ emergat. vel

Ez Radicum Petrocelini ,

Apii ,

Fæniculi Recentium ana uncias tres ,

Liqueritiæ unciam unam ,

Passularum mandatarum uncias duas ,

Herbarum hysopi recentis & florescentis uncias sex ,

Capillorum veneris dragmas sex , & post duorum vel trium dierum digestionem opposito capitello destillando abstrahere Liquoris Spiritusforis libram unam , dein reliquum adhuc coque ad remenantiam librarum trium , colatura clarificata cum Sacchari albi libris duabus semis coquatur ad consistentiam præterpropter Tabellarum , cui adde prius abstractum & asservatum liquorem spirituosem , & solâ dissolutione confice Syrum.

In Syrum de Menta descriptum pagina 36.

Syrum hic juxta præscriptum modum præparari potest , verùm Stomacho multò amicabilior efficietur ac in operando efficacior , si loco Vini crudi propter nauseosum ejus phlegma sumatur Vini ad medias destillati libra una , augendo Succum Cydoneorum ad libras duas loco libræ unius semis , ulterius in locum Mentæ siccæ sumatur recens ad libram unam , abstrahendo postmodum liquorem ad libram unam . Ulterius secundum

dùm mentem Authoris procedendo : illud tamen
amicè suadeo , quò tota *Specierum* virtus sufficien-
ter extrahatur , ut post primam colaturam & ex-
pressionem *Species aquâ affusa* denuo coquantur
ad totalem virium extractionem , *colaturam* hanc
secundam cum priori & *Saccharo* coquendo ad con-
sistentiam ab Authore indigitatam .

156

In Syrupum Myrtinum descriptum paginâ 37.

IN parando hoc *Syrupo* , quia *Ingredientibus ad-*
stringentibus vim suam in residuo recondenti-
bus constat , peculiare non requiritur artificium .

In Syrupum Papaveris albi descriptum paginâ 37.

IN *Syrupo Papaveris albi* recte monetur , ut ca-
veant componentes , ne *mucillagineum* evadat
decoctum , quandoquidem *Capita Papaveris* diu-
nius cocta *Mucillaginem* præbere soleant : certè , si
hujus sui moniti memor exstillet Author in *Syru-*
pis de Althea & Hysopo in tam enormes errores
non incurrisset : unum tamen in hujus *Syrupi præ-*
scriptione sese offert , quod præterire non possum ;
nempe , quod *Saccharo communi* albo *Penidium*
substituatur , quod , in quem finem fiat , non con-
cipio ; *Penidium* enim à *Saccharo communi* albo non
differt , nisi penes solam ultra ordinariam *Sacchari*
consistentiam , coeturam & manualem aliquam
operationem , quæ virtutem ejus non mutant , nec
ullam efficaciam illi addunt , nisi quamdam friabi-
litatem , qua per se exhibitum facilè in ore liquef-
cit ; in liquore autem solutum nil præ reliquo *Sac-*
charo peculiare obtinet , nisi forte per opificum ac
nercatorum imposturam *Analo* adulteratum sit ,
uo casu penitus *Syrupo* conficiendo ineptum exi-
it . *Suadeo* igitur , ut loco *Peydii Saccharum* al-

H bunc

*In Syrupos Papaveris Erratici & Florum Camo-
millæ descriptos pag. 38.*

Syru^pus Papaveris erratici juxta præscriptum modum paretur, non tamen secundūm eam normam Syrupum Florum Camomillæ rectè quis paraverit, ut alioquin innuit Author, etenim *Vis eorum Carminativa in particularum tenuitate consistens*, dum infusio cum Saccharo ad consistentiam coquitur, in auras dissipatur, quas alioquin operæ pretium est conservare. Unde, si quis Syrupum hunc exoptet, procedat in modum in Syrupo de Hysopo recenti indigitatum.

In Syrupum de Pæonia descriptum paginā 38.

QUam tetri errores in Rerum Balsamicarum & Fragrantium Coctione committantur, in præcedentibus satis monstravi, ac præsertim in *Animadversione in Decoctione carminativum*, ubi eadem & similia, qualia ante *Destillationibus* destinaverat Author, *Decoctionibus* adscribit. Hic non dissimilia occurunt, imo manifestiora Naturæ rerum ignorantiae documenta, Radices enim Pæoniae, ejusdem Semina & Viscus Quercinus, quæ in *Aqua Epileptica & Balsamo Embriionum* Naturæ injuriis *Destillationi* iniùs rectè commiserat, nunc jure merito decoquenda præscribit; quæ vero in prænominalis *Aquis* dexterè destillanda judicavit, utpote *Flores Rosmarini, Sibæchados, Lavendula, Liliorum Convallium, Tilia &c.* hic finistrè satis ad *Decoctiones* ablegat, tacitus nimirum sui argutor, cum (ut ante aperte demonstravi) *Decoctione & Dē-
stillatione* ex Natura rei inter se repugnant, itaque,

ne

ne diutius erroribus hisce recensendis ac refelleris
inhæream ad aliam concinniorēm *Syrupi de
Paeonia* præparationem festino, quæ talis est.

R Species omnes incisæ & contusæ, affunde aquæ communis libras sex, & post trium vel quattor dierum digestionem abstrahatur destillando *Spirituosæ Liquoris* circiter *libra una*, quâ interim affervatâ, residuum ulterius coque ad remanentiam *librarum trium*, quas cum albumine ovorum probè clarificatas coque cum *Sacchari albissimi* libris duabus ad *Tabellarum* penè consistentiam, addendo tandem *Liquorem Spirituosum*, ut sola *Sacchari* solutione fiat *Syrupus*.

In Syrupum de quinque Radicibus descriptum
pagina 38. 39.

IN *Syrupo* hoc, cum *Radices illæ partibus Volatilibus* non minimæ in incidendo & referando efficaciæ gaudeant, viâ *Destillationis* & *abstractionis Partium Volatiliorum*, addito etiam ante *Destillationem Vini Aceto*, proceedendum erit.

In Syrupum de Rosis Siccis descriptum pagina 39..

IN *Syrupo de Rosis siccis* quia solummodo *vis adstringens in parte earumdem terrestriore, in residuo Decocto* superflite consistens, expetitur, modo ab Authore præscripto *Coctione* componatur.

In Syrupum de Scordio descriptum pagina 39.

PRÆSENS *Syrupus* quamquam pauca ingredientia obtineat, quorum *Odor notabilis* emicet, quia tamen *Scordium ipsum* ut *Basis* & *fundamentum* ejusdem particulas quasdam tenues & aerias possidet, non parum hujus *Planta vim Dia-phoreticam* & *Antiloimicam* promoventes, quæ

In Syrupum de Symphyto descriptum paginâ 40.

Quia *Vis Adstringens Agglatinans, & Consolida-*
dans in hoc *Syrupo* unicè expetitur, eaque in
residuo constanter remanet, sola *Decoctione*
paretur.

In Syrupum de Stæchade descriptum paginâ 40.

In hoc *Syrupo* sumatur *Hydromel* *destillatum*
propter *vappam nauseosam* alioquin *syrupo* inhe-
rentem & ulterius procedatur modo allegato.

In Syrupum Violaceum descriptum paginâ 41.

Srups hic, ut efficacior existat saltem duas re-
quirit infusiones.

*In Syrupum de Cichoreo cum Rheo descriptum
paginâ 41.*

In præparatione hujus *Syrupi* præcipua ars in
eo consistit, ut debitè *Virtus tota Purgans* ex
Rhabarbaro eliciatur, in quo sat dexterè ab Au-
thore proceditur, licet multò melius *Rheum*
extraictum iri existimem, si *Decoctum Syrupi de Ci-*
choreo ante infusionem & *Decoctionem Rhei* sit
optimè clarificatum.

Nota etiam *Saccharum* cum ultima infusione
ad *Taballarum* consistentiam coquendum, si cum
infusione prima solâ dissolutione (ut præcipit Au-
thor) *Syrupum* consistentem constituere debeat.